
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO 
 

 

ORIGINALE 

Determinazioni del Dirigente 
 

N.  96    del 31-05-2019 

 

OGGETTO: COMUNE DI BUDDUSO' - Lavori di Lavori di "MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITÀ PUBBLICA URBANA NEL CENTRO ABITATO". - 

AGGIUDICAZIONECup: I74E17000280002 - Cig: 78310735DF 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n.1/2018 del 01/10/2018 con 

il quale sono stati conferiti gli incarichi al dirigente Dott. Sircana Pietro; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana del Monte Acuto n°3 del 01.08.2016 con il 

quale il Dirigente Dott. Pietro Sircana è stato incaricato quale Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza del Monte Acuto; 

 

PREMESSO CHE la G.R. con Deliberazione n.12/22 del 07.03.2017 ha approvato la programmazione 

degli interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle strade esistenti sul territorio della Sardegna 

previsti nel Patto di Sviluppo della Sardegna siglato il 29.07.2016, finanziato con risorse FSC 2014-2020 

di cui ala Delibera CIPE n. 26/2016; 

CHE nell’ambito di tale programma è stato disposto un finanziamento pari a € 300.000,00 a favore della 

Comunità Montana del Monte Acuto, di cui € 250.000,00 per la manutenzione della viabilità comunale 

ed € 50.000,00 per la realizzazione di opere di viabilità intercomunale, stabilendo che l’Ente attuatore 

dovrà predisporre un programma particolareggiato degli interventi puntuali che sarà costituito dalle 

schede tecnico procedurali delle singole opere e dal cronoprogramma procedurale e finanziario 

dell’intero programma di interventi di competenza; 

CHE nella tabella allegata alla citata Deliberazione Regionale n. 12/22 è stata ripartita la somma 

programmata per la Comunità Montana del Monte Acuto e nello specifico per il Comune di Buddusò  

pari a € 60.000,00; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunitaria n.54 del 19.10.2018 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo relativo ai lavori di  “Messa in sicurezza viabilità pubblica urbana nel centro abitato di Buddusò”  

presentato dal Comune di Buddusò a firma del Geom. Salvatore Zoroddu incaricato dal Responsabile dell’Area 

Tecnica produttiva del Comune di Buddusò con determinazione n. 293 del 02.07.2018.   per un importo 

complessivo di € 60.000,00 che presenta il quadro economico come di seguito riportato: 



Determinazioni del Dirigente n.96 del 31-05-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2 

A -

A1

47 885,23€   

A2 450,00€         

48 335,23€   

B - A disposizione dell'amministrazione

B1 10 633,75€   

B2 1 019,59€     

b2.1 - l iquidabili  fino all '80% del 2% 773,36€       

b2.2 - irap su b3.1 52,88€         

b2.3 - da accantonare 20% del 2% 193,34€       

B3 11,43€           

11 664,77€   
60 000,00€   

Importo dei lavori:

Importo lavori di computo

a.1.1 - importo lavori (soggetti a ribasso)

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta)

            Sommano lavori e sicurezza in appalto A1+A2

iva al 22% sul base d'appalto A1+A2

incentivi art. 113 D.Lgs 50/2016 di cui:

arrotondamenti

Totale somme a disposizione B1…..B3
IMPORTO TOTALE OPERE  

CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori di manutenzione delle viabilità comunali e 

intercomunali si procederà mediante la Centrale Unica di Committenza del Monte Acuto censita 

all’anagrafe unica delle stazioni appaltanti in data 02.08.2016; 

CHE con Determinazione del Dirigente della Comunità Montana n. 188 del 29.10.2018 è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nonché 

Responsabile del Procedimento per conto della Centrale Unica di Committenza del Monte Acuto per 

l’affidamento dei lavori da eseguirsi nel centro abitato di Buddusò, il Geom. Sisinnio Ferreri; 

CONSIDERATO che con precedente Determinazione n. 53 del 22.03.2019 è stato approvato l’avviso pubblico 

ed il relativo modello di istanza, finalizzati all’indagine di mercato per la individuazione degli operatori 

economici da invitare alla procedura in oggetto; 

 

VISTA la nota protocollo n. 3632 del 29.04.2019 con la quale il Rup Geom. Sisinnio Ferreri comunica che : 

•  entro i termini indicati nell’Avviso prot. n. 2694 del 26.03.2019, vale a dire entro le ore tredici del giorno 

10.04.2019 sono pervenute, in pieghi sigillati le istanze di partecipazione, appartenenti a n° 29 imprese che 

hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura di gara. 

• che in data 15.04.2019 è terminata la verifica delle istanze degli O.E. che hanno manifestato interesse a 

partecipare alla procedura negoziata, a seguito della quale vengono ammesse tutte le imprese partecipanti e 

meglio identificate nell’elenco riservato e depositato agli atti della stazione appaltante; 

• con Avviso prot. n. 3461/2019 si è reso noto agli O.E. interessati, previa anche pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on line e sulla Home Page del sito Istituzionale della Comunità Montana del Monte Acuto, della data 

in cui in seduta pubblica si sarebbe provveduto ad effettuare il sorteggio delle 3 Ditte da invitare alla procedura 

per l’affidamento dei lavori; 

• in data 19.04.2019 presso l’ufficio tecnico del Comune di Buddusò alla presenza del Responsabile Unico del 

Procedimento Geom. Sisinnio Ferreri, quale Presidente e, dell’ing. Eugenio Tucconi in qualità di componente 

e segretario verbalizzante e del Geom. Giuseppe Ligios in qualità di componente, sono state ultimate le fasi 

preliminari con l’estrazione di tre ditte da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione a contrattare n°73 del 29/04/2019 con la quale: 

 Si è determinato di avviare una RDO sul mercato elettronico regionale SARDEGNA CAT 
rivolta a tre operatori economici regolarmente iscritti al fine di affidare i “Messa in sicurezza 

viabilità pubblica urbana nel centro abitato di Buddusò”  presentato dal Comune di Buddusò per un 
importo complessivo di € 60.000,00, e porre quale importo a base d’asta sul quale richiedere il 
ribasso la somma di euro € 48.335,23, di cui € 450,00 quali oneri sicurezza (Iva esclusa); 

  Si è determinato di procedere con l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del 

codice dell’operatore economico che ha offerto il prezzo più conveniente e congruo rispetto ai 

lavori in argomento; 



Determinazioni del Dirigente n.96 del 31-05-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3 

 sono stati approvati i documenti di gara nel quale sono indicati dettagliatamente i requisiti di 

carattere tecnico-economico dei lavori in oggetto; 

 è stata inoltrata RdO  n° rfq_336040 a tre fornitori abilitati e iscritti alla  categoria “AQ22AC22” 

con scadenza  della presentazione delle offerte entro le ore 12,00 del 24/05/2019; 

 è stata  prenotata sul  cap.550/5 del bilancio 2018,  la somma complessiva di € 60.000,00 

necessaria per i lavori in argomento;     

 

DATO ATTO che alla procedura sono stati invitati i tre operatori economici estratti dalla suddetta 

procedura preliminare di manifestazione di interesse; 

 

ACCERTATO che alla gara hanno  partecipato n.2 operatori economici e precisamente:  

 

 N° Ordine Ragione sociale Ribasso % 

1 IMPRESA EDILE DESSENA 

GIOVANNI 

1,00% 

2 S.I.SCA. SRL 3,00% 

 

PRESO ATTO della procedura di gara svoltasi nella piattaforma del Sardegna CAT nel giorno 

27/05/2019 dalla quale  risulta aggiudicataria provvisoria del servizio in oggetto  la ditta S.I.SCA. SRL  

con sede legale a Nuoro in Via del Lavoro n. 15, P.IVA 01342650916 per un importo di  € 46.448,67 oltre 

oneri per la sicurezza di € 450,00 ed iva al 22% di € 10.317,70 per un totale di € 57.216,38; 

 

ACCERTATO, come da documentazione  in atti, che la ditta ha i requisiti morali, tecnici ed economici 

di legge per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

VISTO il DURC regolare n.INAIL_15564175 con scadenza validità il 12/07/2019; 

 

RITENUTO di approvare le risultanze di gara e procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in 

oggetto nonché al conseguente impegno di spesa  a favore della ditta S.I.SCA. SRL; 

 

VISTA la nota prot. n. 453 del 30.05.2019 con la quale il responsabile del procedimento propone di 

affidare i lavori in oggetto all’ Impresa S.I.SCA. SRL  con sede legale a Nuoro in Via del Lavoro n. 15, 

P.IVA 01342650916; 

 

CONSIDERATO CHE il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art.32 c.14 del D.Lgs50/2016 con atto 

pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata. 

CHE i pagamenti saranno effettuati ad ultimazione dei lavori previa verifica della regolare esecuzione 

degli stessi; 

 



Determinazioni del Dirigente n.96 del 31-05-2019 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4 

CHE la spesa di € 46.448,67 oltre oneri per la sicurezza di € 450,00 ed iva al 22% di € 10.317,70 per un 

totale di € 57.216,38  per la realizzazione dei lavori, verrà imputata al cap. 500/1   del bilancio 2019 

approvato con Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 2 del 28.01.2019; 

 

DETERMINA 

 

 DI AFFIDARE alla ditta S.I.SCA. SRL  con sede legale a Nuoro in Via del Lavoro n. 15, P.IVA 

01342650916 lavori di “Messa in sicurezza viabilità pubblica urbana nel centro abitato di Buddusò”  

presentato dal Comune di Buddusò per l’importo di € 46.448,67 oltre oneri per la sicurezza di € 450,00 

ed iva al 22% di € 10.317,70 per un totale di € 57.216,38  . 

 DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e ss. mm 

e.ii il Cup: I74E17000280002 - Cig: 78310735DF 

 DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 57.216,38  Iva al 22% inclusa, sul cap 550/5 del 

bilancio 2018; 

 
 

 

 

           Il Responsabile del Servizio 

 SIRCANA PIETRO 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA' 

 

Copia della presente determinazione viene affissa in data            all’ Albo pretorio della Comunità 

Montana per rimanervi  15 giorni consecutivi.  

 

Il SEGRETARIO 

    

 


